Liceat & nobis, quæ de hoc morbo sentimus, proponere. Et primò quidem certum est, nullum dici Scorbuticum, cui non reperiatur Gingiva intensâ rubidine ac laxitate labefactata, quæ vel levi datâ occasione sanguinem fundat, inflammetur, dein corrumpatur, putrefeat, vacillantes den- tes relinquat, inficiat nigredine, eoque cum propriis alveolis exedat, nec non fœtidissimos halitus indesinenter diffundat. Quid vetat igitur simplici dici Scorbutum, si hæc oris vitia successivè superveniant absque ullâ prægressâ Hydrargyri tractatione & Luis Venereæ suspicione, corpore aliqui- quo sano? Si verò reliquæ corporis partes simul afficiantur, quid vetat Scorbutum dici compositum aliisque morbis complicatum? Sic suus cuique morbo locus erit, cuique sua descriptio. Scorbutus non morborum Ilias, sed verus morbus, in plagiis Septentrionalibus Endemius, Brittannis Sporadicus, ubique Epidemicus, & semper Contagiosus, symptomatice definiri poterit; Illud fœtentis oris vitium, in quo laxata Gingivarum compa- ges, vel levi datâ occasione externâ, primum sanguinem fundit, dein sup- puratur, postrem Gangrenâ corripitur & à dentibus separatur; in quo den- tes Gingivarum laxitate vacillant, suppuratione nigrescunt, eroduntur, & ex Gangrenâ una cum propriis alveolis carne denudatis & pariter erosis, decidunt.

Sicut Apoplexia est morbus cerebri, Peripneumonia pulmonum, Syn- cope cordis, Cardialgia ventriculi, Nephritis renum, Dysenteria intesti- norum, ita & Scorbutus Gingivarum. Tametsi Apoplectici difficulter interdum respirent, & Peripneumonici sopore corripiantur; illa tamen res- pirandi difficultas non dicitur Perineumonica, nec sopor ille Apoplecti- cus. Quorsum ergo affectiones varias, quæ cum Scorbuto junguntur, dices Scorbuticas? An citius vel latius per universum corpus diffundun- tur Gingivarum vitia, quam cerebri, pulmonum, & cordis læsiones? Ubique consensus unus, conspiratio una singularum humani corporis par- tium inter se ad perfectam sanitatem. Verum satis est præter naturam & notabiliter affici unicam viventis partem, ut hæc ejus affectio dicatur mor- bus.

bus. *Bonum ex integrâ causâ, malum ex quocumque defectu.*

In Scorbuto simplici solæ Gingivæ primum afficiuntur, quod hæ Pro-catharticis Scorbuti causis magis exponantur. Is est Nautarum victus, ut eorum Gingivæ pane biscocto & aridissimo tententur, excorientur; ut de-hinc irritentur salitis piscibus, lardo & butyro rancidis, vetere caseo & sèpè salso, leguminibus crudis, aliis, cæpis; ut dentium sordibus & hausto salsiori ac frigidiori aëre Gingivæ computrescant. Hinc frequen-tior Scorbatus & Endemius ad tractus Septentrionales, sèpiusque Nau-tas invadit & Rusticos, ob eorum victus rationem, dentiumque spurci-tem. Nobiliores verò minus aggreditur; & cum aggreditur, minus infestè, & quod sint melioris succi, quibus vescuntur, alimenta, potus-que salubriores, & quod dentes curent nitidiùs.

Si ex Nautarum victu, si ex abusu rerum Nonnaturalium lèdantur coctio, chylificatio, sanguificatio, lymphæ, spiritus animales &c. non Scorbatus simplex procreatur, sed compositus. Melancholia Hypochondriaca vulgò dicitur mater Scorbuti, non equidem simplicis, sed compo-siti & complicati. Crassus Melancholicorum sanguis, cum hæreat & lentiùs circuletur à Gingivis, eas ad Scorbutum disponit, nec tamen per se Scorbutum producit. Plutimi enim dantur Hypochondriaci sine Scor-buto, & Scorbutici sine affectione Hypochondriacâ.

Hippocrates passim descripsit Scorbutum compositum sub magni lienis nomine & Ileos Hæmatitis. Ejusdem meminit Celsus Lib. 2. Cap. 6. & Ägineta de Scirro Lienis Lib. 3. Cap. 49. nec descripsere Sennertus, Charletonius, aliique Scorbustum simplicem, sed compositum & complica-tum. Ergò Scorbatus compositus & complicatus ægritudo est ab Antiquis descripta, non Scorbatus simplex.

Is, tamen si suam in solâ oris cavitate tragœdiam exequatur, non ex dentium, sed ex Gingivarum inspectione dignoscitur. Sunt quibus dentes nigrescunt, dolent, carie tentantur, & varias adsciscunt oris fluxiones, nec tamen Scorbatus adest. In illis primum dentes, dein Gingivæ affi-ciuntur; in Scorbuticis verò primum Gingivæ, dehinc dentes. Priori simplici dentium abstirpatione vel exstirpatione curantur, sic sanas habent Gingivas. Contrà Postiores, Gingivas habent primum tumentes, rubras, prurientes, laxas & sanguinolentas, dein exulceratas, Gangræna & Spha-ceulo corruptas; hæc autem vitia serpunt à Gingivis ad dentes, nec den-tium exstirpatione curantur. Sic simplici Gingivarum inspectione Scorbutum Simplicem dignoscet, dummodò certus sis ex fido ægri & adstan-tium relatu hæc adventitia oris vitia nec ortum ducere ab usurpato mer-curio, nec à viru venereo fovari, sed à Nautico victu præsertim in re-gionibus Scorbuto familiaribus, vel si æger usus fuerit diætâ Scorbuto generando aptâ, tum si ex Scorbuticâ prole natus aliquandiù cum Scor-buticis fuerit versatus. Cognito simplici Scorbuto compositus quoque notus erit, nimirum ex propriis signis morborum Scorbuticam lucem con-comitantium.

Incipiens Scorbustus facile curatur, si simplex fuerit; confirmatus vero atque compositus multa curatione indiget, & vix unquam radicitus tollitur. Suppuratus in Scorbucis Gingivarum tumor nisi mature sanetur, carnem ad ossa usque absunit, os dentibus expoliat. Interdum liquor totam oris cavitatem occupat, & insignis supervenit palati & faucium putredo. Scorbustus hereditarius, & qui a pueris quasi adolevit, difficulter curatur, vel curatus facili de causâ repullulat. Qui supervenit Affectio Hypochondriaca diuturnus est & contumax, qui febribus, præsertim malignis, acutissimus atque lethalis. Is sequitur Prognosim morborum quibuscum complicatur, eosque pejores reddit.